安 徽 省 民 政 厅
安 徽 省 财 政 厅

皖民社救函〔2024〕61 号

关于进一步完善村（社区）“救急难”互助社
运作机制的指导意见

各市、县（市、区）民政局、财政局：

我省在村（社区）“救急难”互助社建设运行方面进行了

有益探索，取得了积极成效。实践充分证明，组织村（社区）

广泛成立“救急难”互助社，是巩固拓展民政领域脱贫攻坚成

果、持续助力乡村振兴、推进社会救助提质增效、健全分层分

类社会救助体系的重要抓手和有效手段，按照省委省政府工作

部署要求，现就进一步完善村（社区）“救急难”互助社运作

机制，提出以下意见。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大精神，认真学习贯彻习近平总书记关于安徽工

— 2—

作的重要讲话重要指示精神和关于社会救助工作的重要指示批

示精神，根据省委十一届六次全会、省委经济工作会议和省“两

会”有关决策部署，坚持问题导向和目标导向相结合，多措并

举推动全省村（社区）“救急难”互助社实现可持续发展，切

实擦亮具有安徽特色的“救急难”工作品牌，全面形成“衔接

有力、社会参与、综合施策、救助及时”的良好工作格局。

（二）工作目标

完善村（社区）“救急难”互助社运作机制，充分发挥村

（社区）“救急难”互助社作用。全省 1.8 万个村（社区）成立

“救急难”互助社，实现每家互助社具备不少于 3 万元的启动

资金。村（社区）“救急难”互助社积极开展急难救助，及时

解决困难群众“急难愁盼”问题，成为低保等政府救助的有益

补充。

二、主要任务

（一）加大推广力度

统一成立方式，各村（社区）“救急难”互助社应当全部

向所在地县（市、区）民政部门依法依规申请登记为社会团体，

不再采取“备案为社区社会组织”的方式推广村（社区）“救

急难”互助社。

统一命名形式，各村（社区）“救急难”互助社应当全部

规范命名（更名）为某某县（市、区）某某乡镇（街道）某某

村（社区）“救急难”互助社，或者命名为某某县（市、区）

某某乡镇（街道）某某村（社区）救急难互助社。实现全省“一

— 3—

盘棋”，切实厘清与村（社区）慈善基金（会）、“救急难”

基金（会）、扶贫互助社等其他组织的关系。

统一工作指标，各地村（社区）原则上应当 100%成立“救

急难”互助社。

（二）强化资金保障

对村（社区）“救急难”互助社登记成立时所需不少于 3

万元的启动资金，县级财政一次性补助 1 万元，村级集体经济

支持 1 万元，社会捐赠不少于 1 万元。各地可根据实际情况，

由县级财政一次性补助 1 万元，村级集体经济支持、社会捐赠

等渠道统筹保障不少于 2 万元。

县级财政应将支持互助社成立的一次性补助资金通过纳入

年度预算或追加预算等方式做好资金保障。县级财政互助社补

助资金不得从低保、特困、临时救助等困难群众救助补助资金

中列支。村（社区）“救急难”互助社应当严格按规定用途使

用有关财政补助资金，并自觉接受财政、民政、审计等部门的

监督检查。

互助社成立后开展救助所需经费，主要依靠社会捐赠予以

保障。集体经济较好的村（社区），可以对本村（社区）“救急

难”互助社提供持续资金支持。互助社成立后应当在登记的业务

范围内活动，未取得公开募捐资格的不得违规开展公开募捐。

（三）完善运作机制

强化自我管理，村（社区）“救急难”互助社主要由本村

（社区）居民自愿组成，可以由村（居）民委员会主任担任社

— 4—

长，村（社区）社会救助协理员担任秘书长，充分吸纳本村（社

区）两委成员、党员、老干部、老教师、企业家以及本村（社

区）以外的捐赠人等公益人士为成员。

强化自我服务，村（社区）“救急难”互助社应当常态化

组织村（居）民互助，可通过发放感谢信、赠送锦旗（证书）、

展示救助案例等方式，大力弘扬“扶危济困、乐善好施”的传

统美德，激发村（居）民等更多社会力量关心、支持互助社的

发展。

强化自我监督，村（社区）“救急难”互助社应当在每月

第 5 个工作日前，将上月救助对象基本情况、救助原因、救助

金额等信息，在救助对象所在村（社区）公开栏公示 7 天接受

社会监督，并将上月开展救助情况报送给乡镇（街道）备案。

互助社应当按照“一人一档”要求做好救助档案管理工作。

（四）充分发挥作用

坚持精准救助，互助社对接受低保、特困、临时救助等政

府救助之后基本生活仍有一定特殊困难的家庭或个人给予补充

救助，对不符合政府救助条件但基本生活暂时陷入困境的防止

返贫监测对象、最低生活保障边缘家庭成员、刚性支出困难家

庭成员等低收入人口给予应急救助。救助对象一般需具有本村

（社区）户籍，或者有具有本村（社区）户籍的共同生活家庭

成员。有条件的村（社区）“救急难”互助社可以结合实际扩

大救助范围；以及可以结合实际不设置户籍地、居住地等限制，

将有关遭遇急难情形的流动人口纳入救助范围。

— 5—

坚持高效救助，互助社开展救助工作一般按照个人申请（或

主动发现）、审核发放、结果公示的程序进行。申请人应当向

互助社提出书面申请，申请材料主要包括申请表、有效身份证

明、遭遇困难及经济状况证明（或说明）。互助社自受理（或

主动发现）后 1 个工作日内完成入户调查并形成审核意见，审

核后 1个工作日内完成救助资金发放（原则上以现金形式发放）。

情况紧急的，也可视情况给予先行救助，事后补充入户调查以

及说明情况。互助社应当设立现金类备用金，并相应建立规范

的设立、支取制度。

坚持温暖救助，互助社根据救助对象困难情况制定救助标

准，按照以资金救助为主、实物救助和转介服务为辅的救助方

式，分类分档予以救助。同一年度内因同一事项申请救助的，

原则上只救助一次（不限转介服务次数）。一般情况下，补充

救助不超过 500元每人次，应急救助不超过 1000 元每人次。有

条件的村（社区）“救急难”互助社可以结合实际适当提高救

助频次、标准。实施救助后，救助对象急难情况得到缓解但仍

存在特殊困难的，有条件的村（社区）“救急难”互助社应当

积极联系有关社会力量，为困难群众实施有针对性地救助帮扶

措施，包括发放救助金（物）或提供心理疏导、资源链接、能

力提升、社会融入等帮扶服务。

三、保障措施

（一）抓好重点工作

市民政部门要加强统筹协调，根据实际需要制定本辖区内

— 6—

推广互助社的具体工作举措。县（市、区）民政部门要承担对

互助社规范管理的主体责任，统一制定本辖区村（社区）“救

急难”互助社在规范筹集资金、组织村（居）民互助、开展急

难救助、严格监督管理等方面规章制度的示范文本，并将村（社

区）“救急难”互助社登记工作列为社会救助、社会组织管理

领域 2024 年度重点工作任务。县（市、区）财政部门要协同做

好资金保障和使用管理等工作。

（二）加强跟踪调度

实行目标管理，3 月底前，各市、县（市、区）民政部门要

采取适当方式，对完善村（社区）“救急难”互助社运作机制

工作作出具体部署；4 月底前，各县（市、区）民政部门要完成

村（社区）“救急难”互助社有关规章制度示范文本的制发工

作；9 月底前，各地村（社区）救急难互助社覆盖率原则上要达

到 100%；10 月底前，各村（社区）“救急难”互助社 100%启

动实施急难救助，运作机制全面完善；12 月底前，各村（社区）

“救急难”互助社作用充分发挥，“衔接有力、社会参与、综

合施策、救助及时”的良好工作格局基本形成。

实行定期报告，认真落实《安徽省民生工作领导小组办公

室关于开展 2024 年 50 项民生实事月报季报工作的通知》，各

市民政部门自 4月起每月 2日前向省民政厅社会救助处报送《完

善村（社区）“救急难”互助社运作机制进展情况表》，每季

度次月 2 日前报送工作进展情况、问题建议等（不超过 500 字）。

— 7—

（三）防范风险隐患

各地应当加大对在前期推广工作中成立的乡镇（街道）“救

急难”互助基金或乡镇（街道）“救急难”互助社联合会的监

管力度，防止出现“僵尸型”社会组织（不具备继续开展活动

条件的，应当依法办理注销登记）。各地应当加大对各村（社

区）的指导力度，严格落实“四议两公开”等集体经济支出有

关工作制度，避免产生工作程序上的瑕疵。各地应当加大对各

村（社区）“救急难”互助社的监督力度，及时发现和纠正违

法开展公开募捐、违规向群众（企业）摊派费用、违规实施“关

系保”“人情保”等违法违规行为。

本指导意见自印发之日起施行，省民政厅、省财政厅联合

印发的《关于推广村（社区）“救急难”互助社的指导意见》

（皖民社救函〔2022〕138 号，2022 年 6 月 14日）同时废止。

附件：完善村（社区）“救急难”互助社运作机制进展情况表

安徽省财政厅

2024 年 3 月 19 日

安徽省民政厅

— 8—

	关于进一步完善村（社区）“救急难”互助社
	运作机制的指导意见
	一、总体要求
	（一）指导思想
	（二）工作目标

	二、主要任务
	（一）加大推广力度
	（二）强化资金保障
	（三）完善运作机制
	（四）充分发挥作用

	三、保障措施
	（一）抓好重点工作
	（二）加强跟踪调度
	（三）防范风险隐患